

Course- Banking
Subject-General Awareness

Time-07 Minutes

Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains

Published Date- 30th August 2020

Paper Maker- SumitArora

Q1. किस पोर्टल को हाल ही में केंद्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (MSME) द्वारा लॉन्च किया गया है?

- (a) WINNER
- (b) CONQUEROR
- (c) VICTORIOUS
- (d) CHAMPIONS
- (e) LEADER

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q2. अंतर्राष्ट्रीय एक्सचेंजों जैसे BSE के _____ और NSE के NSE-IFSC, GIFT अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र, गांधीनगर, गुजरात में INR-USD फ्यूचर्स एंड ऑप्शन्स कॉन्ट्रैक्ट्स (INR-USD Futures and Options contracts) लॉन्च किए गए हैं.

- (a) India INX
- (b) NASDAQ
- (c) EURONEXT
- (d) लंदन स्टॉक एक्सचेंज
- (e) शंघाई स्टॉक एक्सचेंज

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q3. बेंगलूर स्थित CSIR-राष्ट्रीय एयरोस्पेस प्रयोगशाला द्वारा COVID-19 मरीजों के इलाज के लिए एक गैर इनवेसिव _____ BiPAP वेंटिलेटर "स्वस्थ वायु" विकसित किया गया है।

- (a) ShudhVayu
- (b) VayuAushadhi
- (c) SwasthVayu
- (d) ShudhPawan
- (e) SwasthPawan

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q4. ओडिशा के केंद्रीय विश्वविद्यालय के "हेल्पलाइन" का नाम क्या है, जिसे केंद्रीय मानव संसाधन विकास मंत्री द्वारा COVID-19 महामारी के परेशान समय के दौरान उत्पन्न संकट से छात्र समुदाय को राहत देने के उद्देश्य से शुरू किया गया है?

- (a) विश्वास
- (b) आशा
- (c) यकीन
- (d) ऐतबार
- (e) भरोसा

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q5. उस व्यक्ति का नाम बताइए जिसने नई और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के सचिव के रूप में पदभार ग्रहण किया है।

- (a) इंदु शेखर चतुर्वेदी
- (b) सामंत गोयल
- (c) राजीव गौबा
- (d) अनिल कुमार गुप्ता
- (e) सुमंत चौधरी

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q6. भारत के पहले स्वदेशी एंटीबॉडी परीक्षण किट का नाम बताइए, जिसे नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ वायरोलॉजी, पुणे द्वारा सफलतापूर्वक विकसित किया गया है।

- (a) SOPHIA
- (b) ELISA
- (c) CHRISTI
- (d) ZOYA
- (e) MAAYA

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q7. पूर्व लोकसभा सांसद और जनता दल (एस) के वरिष्ठ नेता का नाम बताइए जिनका हाल ही में निधन हो गया। वह 1996 में लोकसभा के लिए चुने गए थे।

- (a) भाऊसाहेब फुंडकर
- (b) शिवराज पाटिल
- (c) दत्ता मेघे
- (d) प्रफुल्ल पटेल

(e) राजा रंगप्पा नाइक

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q8. **DRDO** के रिसर्च सेंटर इमारत लैब ने मोबाइल फोन, आईपॉड, लैपटॉप इत्यादि को साफ करने के लिए _____ नाम से एक स्वचालित संपर्क रहित यूवीसी सेनिटेशन कैबिनेट विकसित किया है।

(a) डिफेंस रिसर्च अल्ट्रा सैनटाइज़र

(b) डिफेंस रिसर्च अल्ट्रावोइलेट सैनटाइज़र

(c) डिफेंस रिसर्च अल्ट्राआर्डिनेटेड सैनटाइज़र

(d) डिफेंस रिसर्च अल्ट्रावोलेंट सैनटाइज़र

(e) डिफेंस रिसर्च अल्ट्राक्लीन सैनटाइज़र

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q9. किस देश ने 08 मई को भारतीय कवि रवींद्रनाथ टैगोर के 159 वें जन्मदिन पर उन्हें श्रद्धांजलि के रूप में तेल अवीव में उनके नाम पर एक सड़क का नाम रखा है?

(a) सीरिया

(b) रूस

(c) इटली

(d) इज़राइल

(e) फ्रांस

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q10. रॉक 'एन' रोल के फाउन्डिंग फादर का नाम बताइए, जिनका हाल ही में निधन हो गया। टुटी-फ्रूटी नवंबर 1955 में रिलीज़ हुई उनकी पहली फ़िल्म थी।

(a) जॉन लेनन

(b) जिमी हैंड्रिक्स

(c) लिटिल रिचर्ड

(d) जिम मॉरिसन

(e) कर्ट कोबेन

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q11. निम्नलिखित में से कौन भारतीय कॉरपोरेट डेब्ट मार्केट को विनियमित करता है?

- (a) भारतीय रिजर्व बैंक
- (b) नाबार्ड
- (c) सिडबी
- (d) सेबी
- (e) पीएफआरडीए

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q12. _____ एक एकीकृत बिल भुगतान प्रणाली है जो इंटरऑपरेबल बिल भुगतान सेवा की पेशकश ग्राहकों को ऑनलाइन और साथ ही एजेंटों के नेटवर्क के माध्यम से प्रदान करता है.

- (a) BBPS
- (b) IMPS
- (c) AEPS
- (d) APBS
- (e) None of the given options is true

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q13. **BBPOUs** बनने के लिए, बैंकों और गैर-बैंकिंग संस्थाओं को अनिवार्य रूप से भारतीय रिजर्व बैंक का अनुमोदन/प्राधिकरण प्राप्त करने के लिए _____ के तहत आवेदन करने की आवश्यकता है.

- (a) भुगतान और निपटान प्रणाली (पीएसएस) अधिनियम 2007
- (b) विदेशी मुद्रा प्रबंधन अधिनियम, 1 999
- (c) बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949
- (d) सरफेसी अधिनियम, 2002
- (e) दिए गए विकल्पों में से कोई भी सत्य नहीं है

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q14. इनमें से कौन सा भारत बिल भुगतान केंद्रीय इकाई (**BBPCU**) के रूप में कार्य करेगा, एकल अधिकृत इकाई बीबीपीएस संचालित है?

- (a) भारतीय रिजर्व बैंक
- (b) एनपीसीआई
- (c) भारत सरकार
- (d) सेबी
- (e) नाबार्ड

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Q15. भारतीय रिजर्व बैंक के अनुसार, BBPS शुरू में उपयोगिता बिल भुगतान जैसे _____ तरह के आवेदन स्वीकार करेंगे.

- (a) टेलीफ़ोन बिल
- (b) बिजली का बिल
- (c) डीटीएच सेवाएं
- (d) उपरोक्त सभी
- (e) दिए गए विकल्पों में से कोई भी सत्य नहीं है

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. "CHAMPIONS" portal has been launched by the Union Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises (MSME).

S2. Ans.(a)

Sol. INR-USD Futures and Options contracts have been launched on International Exchanges viz. BSE's India INX and NSE's NSE-IFSC, at GIFT International Financial Services Centre, Gandhinagar, Gujarat.

S3. Ans.(c)

Sol. A Non Invasive BiPAP Ventilator "SwasthVayu" has been developed by CSIR-National Aerospace Laboratories, Bangalore to treat COVID-19 patients.

S4. Ans.(e)

Sol. Union HRD Minister has launched Central University of Odisha Helpline "Bharosa" with an objective of relieving the student community from the distress caused during the troubled time of the COVID-19 pandemic.

S5. Ans.(a)

Sol. InduShekharChaturvedi has taken the charge as Secretary of the Ministry of New and Renewable Energy.

S6. Ans.(b)

Sol. India's first indigenous antibody testing kit "ELISA" has been successfully developed by the National Institute of Virology, Pune.

S7. Ans.(e)

Sol. Former Lok Sabha MP and senior Janta Dal (S) leader Raja Rangappa Naik passed away. He was elected to the Lok Sabha in 1996.

S8. Ans.(b)

Sol. DRDO's Research Centre Imarat lab has developed an automated contactless UVC sanitisation cabinet named Defence Research Ultraviolet Sanitiser (DRUVS) to sanitise mobile phones, iPods, laptops etc.

S9. Ans.(d)

Sol. Israel has named a street in Tel Aviv after celebrated Indian poet Rabindranath Tagore as a tribute on his 159th birthday on 08 May.

S10. Ans.(c)

Sol. Founding father of Rock 'n' roll, Little Richard passed away. TuttiFrutti was Little Richard's debut single released in November 1955.

S11. Ans.(d)

Sol. Regulator for the Indian Corporate Debt Market is the Securities and Exchange Board of India (SEBI). SEBI controls bond market and corporate debt market in cases where entities raise money from public through public issues.

S12. Ans.(a)

Sol. The Bharat Bill Payment System (BBPS) is a RBI mandated system which will offer integrated and interoperable bill payment services to customers across geographies with certainty, reliability and safety of transactions.

S13. Ans.(a)

Sol. To become BBPOUs, Banks and non-bank entities are mandatorily required to apply for approval / authorisation to Reserve Bank of India under Payment and Settlement Systems (PSS) Act 2007. Bharat Bill Payment Operating Units (BBPOUs) will be the authorised operational units.

S14. Ans.(b)

Sol. National Payments Corporation of India (NPCI) will function as the authorized Bharat Bill Payment Central Unit (BBPCU), which will be responsible for setting business standards, rules and procedures for technical and business requirements for all the participants. NPCI, as the BBPCU, will also undertake clearing and settlement activities related to transactions routed through BBPS.

S15. Ans.(d)

Sol. As per the Reserve Bank of India, BBPS will initially accept utility bill payments such as electricity, water, gas, telephone and direct-to-home services and will later include other repetitive payments including school and university fees and municipal taxes.